
diário oficial Nº 35.693  145Sexta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2024

oRiGEM: PREGão ELEtRôNico SRP Nº 03/2023
1º tERMo ADitivo Ao coNtRAto oRiGiNAL 08/2023

PARtES: câMara MUNiciPal de oeiras do Pará cNPj: 07.228.952/0001-
06, e v2 coMercio e servicos ltda cNPj: 40.099.275/0001-49
oBJEto: o presente termo aditivo objetiva a prorrogação de prazo de vi-
gência do contrato até 29 de março de 2024, nos termos do art. 57, inciso 
ii, da lei federal nº 8.666/93. data de assinatura: 02 de janeiro de 2024

oRiGEM: PREGão ELEtRôNico SRP Nº 04/2023
1º tERMo ADitivo Ao coNtRAto oRiGiNAL 11/2023

PARtES: câMara MUNiciPal de oeiras do Pará 
cNPj: 07.228.952/0001-06, e logica eMPreeNdiMeNtos e servicos 
ltda cNPj: 13.534.762/0001-10
oBJEto: o presente termo aditivo objetiva a prorrogação de prazo de vi-
gência do contrato até 29 de março de 2024, nos termos do art. 57, inciso 
ii, da lei federal nº 8.666/93. data de assinatura: 02 de janeiro de 2024

Josiel de Jesus Araújo Maciel
Presidente

Protocolo: 1035130

EDitAL DE coNvocAção DA ASSEMBLéiA GERAL 
oRDiNÁRiA DA cooPERAtivA DoS GARiMPEiRoS 

E MiNERADoRES Do BRASiL - cooGAMiBRA
cNPJ/Mf: 18.336.502/0001-53  NiRE: 154.000.170-78

A cooPERAtivA DE GARiMPEiRoS E MiNERADoRES Do BRASiL - 
cooGAMiBRA, neste ato representada por seu presidente o Sr. Hermes 
Galdino Pereira da Silva no uso das atribuições que lhe confere o seu es-
tatuto social, convoca todos os seus cooperados, que nesta data totalizam 
288 (duzentos e oitenta e oito) cooperados, para efeito de quórum para a 
realização da ASSEMBLéiA GERAL oRDiNÁRiA (AGo), a ser realizada 
de acordo com os indicativos abaixo:
data  - 08 de fevereiro de 2024
local - Na sede da coogaMibra, sito à rua antônio de brito, s/n, bairro 
centro, distrito castelo de sonhos, altamira - Pa.
Horário: - Às 15:00 (quinze horas) em 1ª (primeira) convocação com a 
presença de 2/3 (dois terços) dos cooperados com direito a voto; ou às 
16:00 (dezesseis) horas em 2ª (segunda) convocação com a presença de 
maioria simples (metade mais um) dos cooperados com direito a voto, ou 
às 17:00 (dezessete horas) em 3ª (terceira) e última convocação com a 
presença de no mínimo 10 (dez) cooperados com direito a voto.
oRDEM Do DiA:
1)  aprovação das contas da cooperativa, referentes ao exercício 2023, 
que já foram submetidas ao conselho fiscal;
2)  discutir rateio das perdas ou rateio das sobras caso haja.
3)  eleição e posse do conselho de administração;
4)  eleição e posse dos conselheiros fiscais para o exercício 2024;
5) cessão parcial de direitos minerários do processo aNM nº 
48059.850466/2022 para cooPerMiNera-cooperativa dos garimpeiros e 
Mineradores da amazônia legal, cNPj nº01.738.809/0001-88
6) cessão total de direitos minerários da cooPertraNs - coopera-
tiva dos garimpeiros de Moraes almeida e transgarimpeira, cNPj nº 
27.339.736/0001-45
7)  cessão parcial de direitos minerários da Mineração castelo de sonhos 
ltda, cNPj nº 08.490.048/0001-37 para coogaMibra
8)  discutir metas e ações da cooperativa para o ano de 2024;
9)  demais assuntos de interesse da cooperativa e que sejam de compe-
tência da assembleia geral ordinária.
castelo de sonhos, 23 de janeiro de 2024
coogaMibra - cooperativa dos garimpeiros e Mineradores do brasil

Hermes Galdino Pereira da Silva
Presidente da coogaMibra

Protocolo: 1035132

HiPER PoSto PiStA BRANcA coMERciAL 
DE coMBuStívEiS LtDA (HiPER PoSto ÁGuiA) 

cNPJ Nº 35.348.583/0002-01 
Processo nº2023/071, torna público que recebeu da secretaria Municipal 
de Meio ambiente - seMMa de bannach, em 26/10/2023 licença de ope-
ração nº003/2023 com validade até 15/09/2026.

Protocolo: 1035125

cÂMARA MuNiciPAL DoS vEREADoRES DE MocAJuBA/PA
ExtRAtoS DE iNExiGiBiLiDADES DE LicitAção

RAtifico por este termo, a inexigibilidade de licitação nº 001/2024 para 
a coNtrataÇÃo de Pessoa jUrÍdica Para a PrestaÇÃo de serviÇos 
de coNsUltoria e assessoria jUrÍdica, QUe acoMPaNHe o legis-
lativo coMo todo, QUe coNteMPla as sessÕes PleNárias;  PaU-
tas;  reQUeriMeNtos;  MoNÇÕes; iMPUgNaÇÕes; ProPostas  legis-
lativas;  ofÍcios;  Processos  adMiNistrativos; Processos de 
coNstrUÇÃo legislativa esPecÍfica; rePreseNtaÇÃo eM  ÓrgÃos  
Públicos;  acoMPaNHaMeNto  de  Processo  de PrestaÇÃo  de  
coNtas;  aUtorizaÇÃo  Para  rePreseNtaÇÃo  jUNto ao  tcM/Pa.,  
Para  receber  aUtos  de  Processos  Para jUlgaMeNto; eNtre oU-
tros atos QUe se fizereM Necessários, em favor da empresa bas-
salo & goNÇalves advogados associados, cNPj: 11.081.412/0001-
10. valor global r$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis Mil reais). funda-
mentada no art. 6º, inciso xvii, alíneas “b”, “c” e “e” e art. 74 caput, inciso 
iii, alíneas “b”, “c” e “e” da lei federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 
e em consonância com o relatório da comissão de contratação e tendo em 
vista os documentos que instruem o processo administrativo em epígrafe. 
autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no valor su-
pramencionado.

DAtA DA RAtificAção: 11/12/2023.
RAtifico por este termo, a inexigibilidade de licitação nº 002/2024 
para a contratação de serviços de Pessoa jurídica especializada em conta-
bilidade Pública, de forma a atender as Necessidades da câmara Municipal 
de Mocajuba, em favor da empresa j. s. f. s. coNtabilidade ltda - Me, 
cNPj nº 34.442.092/0001-81. valor global r$ 216.000,00 (duzentos e 
dezesseis Mil reais). fundamentada no art. 6º, inciso xvii, alíneas “b”, 
“c” e art. 74 caput, inciso iii, alíneas “b”, “c”, da lei federal nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021 e em consonância com o relatório da comissão de 
contratação e tendo em vista os documentos que instruem o processo ad-
ministrativo em epígrafe. autorizo a realização da despesa. Proceda com a 
contratação no valor supramencionado.
DAtA DA RAtificAção: 11/12/2023.
RAtifico por este termo, a inexigibilidade de licitação nº 003/2024 
para a contratação de empresa Para a Prestação de serviços de asses-
soria e consultoria em licitação com análise e acompanhamento de Pro-
cessos licitatórios, Para serem realizados junto ao Poder legislativo de 
Mocajuba-Pa, em favor da empresa sr assessoria e coNsUltoria ad-
MiNistrativa ltda - ePP, cNPj: 44.525.379/0001-29. valor global r$ 
108.000,00 (cento e oito Mil reais). fundamentada no art. 6º, inciso xvii, 
alínea “c” e art. 74 caput, inciso iii, alínea “c”, da lei federal nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021 e em consonância com o relatório da comissão de 
contratação e tendo em vista os documentos que instruem o processo ad-
ministrativo em epígrafe. autorizo a realização da despesa. Proceda com a 
contratação no valor supramencionado.
DAtA DA RAtificAção: 11/12/2023.

ExtRAtoS DE coNtRAtoS
iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção Nº 001/2024

oBJEto: coNtrataÇÃo de Pessoa jUrÍdica Para a PrestaÇÃo de 
serviÇos de coNsUltoria e assessoria jUrÍdica, QUe acoMPaNHe 
o legislativo coMo todo, QUe coNteMPla as sessÕes PleNárias;  
PaUtas;  reQUeriMeNtos;  MoNÇÕes; iMPUgNaÇÕes; ProPostas  le-
gislativas;  ofÍcios;  Processos  adMiNistrativos; Processos 
de coNstrUÇÃo legislativa esPecÍfica; rePreseNtaÇÃo eM  Ór-
gÃos  Públicos;  acoMPaNHaMeNto  de  Processo  de PrestaÇÃo  
de  coNtas;  aUtorizaÇÃo  Para  rePreseNtaÇÃo  jUNto ao  tcM/
Pa.,  Para  receber  aUtos  de  Processos  Para jUlgaMeNto; eN-
tre oUtros atos QUe se fizereM Necessários.
favorecida: bassalo & goNÇalves advogados associados, cNPj: 
11.081.412/0001-10.
coNtrato: 001.01/2024-cMM-iNex, valor global r$ 216.000,00 (duzen-
tos e dezesseis Mil reais).
PRAzo DA viGêNciA: 12/01/2024 a 31/12/2024.

iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção Nº 002/2024
oBJEto: contratação de empresa Para a Prestação de serviços de as-
sessoria e consultoria em licitação com análise e acompanhamento de 
Processos licitatórios, Para serem realizados junto ao Poder legislativo 
de Mocajuba-Pa.
favorecida: j. s. f. s. coNtabilidade ltda - Me, cNPj nº 
34.442.092/0001-81.
coNtrato: 002.01/2024-cMM-iNex, valor global r$ 216.000,00 (duzen-
tos e dezesseis Mil reais).
PRAzo DA viGêNciA: 12/01/2024 a 31/12/2024.

iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção Nº 003/2024
oBJEto: contratação de serviços de Pessoa jurídica especializada em 
contabilidade Pública, de forma a atender as Necessidades da câmara 
Municipal de Mocajuba.
favorecida: sr assessoria e coNsUltoria adMiNistrativa ltda - 
ePP, cNPj: 44.525.379/0001-29.
coNtrato: 003.01/2024-cMM-iNex, valor global r$ 108.000,00 (cento 
e oito Mil reais).
PRAzo DA viGêNciA: 12/01/2024 a 31/12/2024.

ExtRAto DE tERMo ADitivo DE PRAzo
iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção Nº 005/2023

ESPéciE: 1º termo Aditivo de Prazo
oBJEto: 1° termo aditivo para prorrogar o prazo da vigência do contrato 
nº 005.01/2023-cMM-iNex por 12 (doze) meses, contados a partir de 15 
de janeiro de 2024, referente a contratação de Pessoa jurídica especializa-
da no fornecimento de licença de Uso de sistemas de informática (folha 
de Pagamento).
Permanecem inalteradas as demais cláusulas que não foram expressamen-
te modificadas no termo aditivo.

cARLoS ALBERto RoDRiGuES cALDAS
PresideNte da câMara

Protocolo: 1035126

uNião iNDúStRiA E coMéRcio Do PARÁ LtDA BioPAR 
Portadora do cNPJ 30.937.909/0001-31 

torna público que recebeu da seMas/Pa a liceNÇa de iNstalaÇÃo (li) 
de nº 3441/2023 para coNstrUÇÃo de 03 lagoas de estabilizaÇÃo 
na industria da biopar localizada em santo antônio do tauá.

Protocolo: 1035127

coMuNicADo
BRASiLiNS ÁGuA E GÁS LtDA 

torna público que obteve da aNP na data 18/01/2024, através da autoriza-
ção Nº glPPa0429182, Nº despacho: aNP Nº 65, a licença para reveNda 
de glP. situada na rua: bernardo Pereira de oliveira, Nº 635, lote 12, 
Quadra 75, bairro centro, em Mãe do rio/Pa.

Protocolo: 1035128


